
UTBILDNING TILL CERT. RELIGIONOM 
 

Religionens nutida roll ur ett existentiellt folkhälsoperspektiv 

Religion har sedan urminnes tider varit människans sätt att försöka besvara existentiella frågor. 

Ur ett existentiellt perspektiv besvarar ofta religionen dessa. Ordet religion har med olika 

former att återknyta till och återskapa kontakten med människans ursprung och med livets 

grundexistens. Genom att nu – i det tredje årtusendet - omformulera och redigera religionens 

mening och betydelse för människans sökande efter sig själv och på de existentiella frågorna 

blir även svaren alltmer unika, individuella och personliga. Idag behövs det inte alltid religiösa 

ledare som tolkar religiösa texter. Vi kan läsa själva och vi ger oss också själva rätten att tolka 

kontexten i religiösa urkunder och heliga skrifter. Men ändå kan människans utsatthet i 

problemfyllda situationer såsom sjukdomar, åldrande och död fortfarande behöva ventileras och 

rannsakas genom professionell personal. Sedan länge har Sveriges befolkning därför behov 

även av ett sekulariserat religiöst yrke som innebär ett person- och patientcentrerat perspektiv 

och inte enbart ett religiöst samfundsperspektiv på andlig vård, omvårdnad och samtalsterapi 

vid oro, sorg, lidande, sjukdomar och dödsfall. Vi kan sammanfatta allt detta med en form av 

andlig vårdpersonal inom existentiell folkhälsa. 

Under 1900-talet förändrades religionens roll markant i Sverige. Nationen sekulariserades med 

tydliga markörer, såsom exempelvis den svenska statskyrkans skilsmässa från den svenska 

staten, där statsreligionen slutligen helt avskaffades år 2000. Religion som sådant skulle inte 

längre ha någon offentlig plats i samhället, utan vara en privat och personlig angelägenhet. Det 

finns dock några undantag värda att nämna. I Sverige föds man till att vara statschef genom 

religion. Vår nuvarande statschef, Kung Carl XVI Gustaf, skall bekänna sig till den rena 

evangeliska läran genom den Augsburgska trosbekännelsen från år 1593. En allmän plats där 

religionen fortfarande har en officiell ställning är inom den andliga vården hos kriminalvården, 

hälso- och sjukvården. Den andliga vården har ett utpräglat samfundscentrerat religiöst innehåll 

där patienter, intagna och övriga som önskar kontakt hänvisas till Sjukhuskyrkan där religiösa 

företrädare i form av präster, diakoner, pastorer, imamer och andra religiösa ledare finns att 

tillgå. Men det börjar finnas nya möjligheter inom den andliga vården för personer som önskar 

hjälp med oro, ängslan, sorg och svar på sina existentiella frågor, utan religiösa företräden. 

Sekulärt och humanistiskt stöd börjar att finnas initialt och vid en första vårdkontakt.  



Ur ett existentiellt perspektiv har religionens roll i det svenska samhället drastiskt minskat i 

betydelse, där fler och fler riter och ceremonier övergår från religiös till profan i innehåll och 

uttryck. Dopriter har övergått till namngivning som är en ceremoni utan religiösa inslag. Vigslar 

sker sedan länge alltmer borgligt. Det finns tecken på att det även i Sverige, som i flera andra 

länder, blir den borgliga vigselakten som rent juridiskt är bindande mellan vigselparet. 

Religionen kommer därmed att mista vigselrätten, men att det därefter går att få en religiös 

välsignelse över äktenskapet. Begravningar blir mer och mer personliga och unika, där många 

idag väljer borgliga begravningar efter den avlidnes intressen och önskningar. På så sätt 

privatiseras religionen och marginaliseras i offentligheten. Dock har religionens roll återigen 

nått nya nivåer av politisk oro, allmän rädsla och samhällelig fruktan, förutom att den 

fortfarande spelar en stor roll för hundratusentals, kanske miljoner svenskar som lutar sig till 

sin religiösa övertygelse i stunder av kris, sorg och förluster av nära och kära, men också i 

glädje med årstidsbundna kulturella- och familjefester av allehanda slag.  

Nya hotfulla religionssituationer har uppkommit och spelar ofta nyhetssändningars förstasidor. 

Koranbränningar, terrorattacker och hot mot religiösa samlingsplatser har bidragit till att 

Säkerhetspolisen (Säpo) höjer Sveriges terrorhotnivå för första gången sedan 2016. På det sättet 

ruckas människors själva existens i grundvalarna. Offentligheten och den statliga 

representationen blir, med de verksamheter och platser som är tillgängliga för dess medborgare, 

potentiella hot för gemene människa. Vi på SSRF vill därför presentera ett framtidsyrke. Cert. 

Religionom, patentskyddad titel hos Patent- och registreringsverket PRV. Denna nya och 

tidsenliga yrkesutbildning vill ge dig en profession med fördjupad förståelse och kompetens att 

verka i människovårdande yrken med kunskap om religioners olika uttryck, religiösa perspektiv 

och roller i den mänskliga världen. Utbildningen är upplagd i fyra delkurser med följande 

teman: 

1. Existentiella, filosofiska, historiska & juridiska perspektiv på religion 

2. Religionens kulturella, sociala och religiösa roll för individ, grupp & samhälle 

3. Religionomens yrkesutövning inom andlig vård, psykologisk terapi & existentiell folkhälsa 

4. Individuell praktik genom 3–4 övningsklienter i religionomi 

 

För vidare information kontakta SSRF:s ansvarige inom handledning och vidareutbildning för 

vidare info: fransisko.condro@ssrf.nu 
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